HISTORICA DE AUGUSTINO,

cuius nomen ascriptum est  
Calendaris die 28. Augusti.

Unde est nomen Augustini?

Anomine *Augustus*, quod venit ab augurio. Caesar a Caesarie, *von laugen haren*, quia caesaries fuit singularis ornatus. Alii aliam rationem afferunt. Dicunt Caesarem dici, quod primus Caesar sit exsectus ex utero materno: nam ante Iulium fuerunt aliqui in ista familia sic appellati. *Augustus* ab augurio, id est, divinis signis consecratus: *glückselig, gesegnet*, felix, faustus divino omine. Graece *σεβαστός*, colendus, tanquam divinum quiddam. *Die Deutschen schreiber haben gemacht: alzeit mehrer des Reichs*, ab augendo, id nihil est. Tam diu autem est, ut fere nihil supersit

tantum, quae nobis ardent, sed ut quaeratur nativa sententia verbi Dei. Vana ingenia tantum delectantur disputationibus inanibus: Accedere autem oportet ad studium lectionis, invocationem, ut Spiritus sanctus regat corda nostra, et mentes nostras: Ideo simul clamandum est ad Deum, ut ipse tangat linguam, et aures aetas aperiat.

Sic dicitur: *Docete, et emendate vos mutuo*: id est, expectate illuminationes. Non vult Deus se revelare convenientibus ministerium. Amenius puberos congressas, et ministerium verbi, et nos conuenimus ad communem consociationem Ecclesiae, ut dicitur ad Hebraeos: *Nec derelinquentes congregationes vestras*. Item: *Non facientes schismata*.

Quaribus temporibus tale quiddam fuit, quale est Schwencfeldianum dogma, et Anabaptisticum. Tales etiam fuerunt Donatistae in Africa, qui quoniam conuerterant tunc non aliter, quam in quibusdam locis, isus seditiosi generis homines nostris temporibus fecerunt: Facta sunt contra eos etiam in praetiorum decreta, et uribus imposita sunt praesidia. Quod cum agre ferrent, scripserunt contra Augustinum. Ecclesiam non implorare auxilia a politica potestate, ut iam quoque contra Genevenses aliqui fanatici disputant, quod male de Serveto sumptum sit supplicium Bonifacius vir honestus, amicus Augustini, et alii, qui rexerunt tunc Africanam, oppresserunt tumultus Donatistarum. Augustinus ad illam objectionem respondet: *Se non doctrinae causa implorare Magistratum, sed contra seditiosos*. Hoc recte dicitur, quia potestas politica debet coercere seditiosos. Sed tamen Magistratus etiam prohibere debet blasphemias, quae palam contra Deum dicuntur, ut periuria, sic quoque haecseses, quae possunt iudicare.

Iam cogitate hoc. Deus subinde excitat vasa misericordiae inde usque ab initio generis humani, qui lucem utemque rursus accendunt, quando tenebrae invaluerunt. Sic Augustinus excitatus est ad restituendam veritatem. Ita nostro tempore Deus instauravit doctrinam, quae Dei beneficio est melior, quam doctrina superiorum saeculorum, et multi sancti homines latentur, multa nunc esse clarius tradita, quam ante multa saecula: et si nunquam desunt multi turbatores, ut est proverbium: *Ubi Deus unum templum aedificat, ibi diabolus duo sacella ponit*. Et quidam interrogatus, unde essent Monaachi, dixit: Quando Deus raserat ordinem sacerdotum, Diabolus voluit imitari, et fecit nimis magnam rasarum, atque ita facti sunt Monaachi. Quoties Deus accendit facem doctrinae, tunc Diabolus quoque sua organa excitat. Pindarus inquit: *Iuxta unum bonum, sunt duo mala: Sed boni exer-*